CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

O vereador Francisco Paulo de Oliveira no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,

apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1935/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente que faça um estudo

de viabilidade da instalação de uma faixa elevada para travessia de pedestres na rua

Tesoureiro esquina com a Rua Flamingo – Jardim Industria II – Capela Velha.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição tendo em vista que neste local possui muitas escolas, comércios

e uma grande circulação de veículos inclusive em alta velocidade e de pedestres

causando alguns riscos aos mesmos. Com a construção da referida faixa elevada

certamente os riscos serão minimizados.

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

  Câmara Municipal de Araucária, 26 de maio de 2025.

FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA

VEREADOR

		2025-05-26T16:24:49-0300
	FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA:019.942.349-03 1